## DE LOCO. VSV IN SCHO. DIS.

tam speciem infidelitatis, sed recipere speciem à termino, ad quem, est motus recedentis à fide. Ac certe vsus, & more loquendi sanctorum, hæreticus ille duntaxat est, qui post professionem Christianæ fidei sub nomine Christiano doctrinæ Christi resistit, vt Augustin. inquit. de Guitar. Dei cap. 15. & 16. li. ca. 2. tradit, quod Cham medius Noe filius nec in primitiis Israelitarum, nec in plenitudine gentium tanquam se ab vtroque discernens, & inter vtrumque remanens, typus hæreticorum fuit. Atq; Origenes in tertium cap. epist. ad Tit. Hæreticus, inquit, est ille, qui Christo se credere profiteretur, sed aliud de veritate Christianæ fidei credit, quam habeat traditio definitionis ecclesiasticæ. Et ne singulorum verba referendo prolixi & molesti simus, Ambro. in 3. cap. epist. ad Tit. Gregor. 3. moral. cap. 11. Beda in Lucae cap. 17. idem cum Diuo Thoma & Augustin. sentiunt, nec quisquam veterum in longissimis aduersum Iulianum disparationibus, eum hæreticum, sed apostatam nominauit. Sed ne ratio quidem Diui Thom. pessima est, is enim, qui totam Christi doctrinam rejicit, nihil videtur eligere, sed penitus à fine discedere. Item, Apostasia motum quandam importat discedentis à fide: motus autem non habet speciem à termino à quo, sed à termino ad quem. Cum ergo apostasia ad Iudæorum superstitionem & errorem accedit, Iudæicæ infidelitatis reus est: cum verò ad paganismum, paganæ infidelitatis culpam contrahit. Quod fieret, vt apostasia, si hæresis est, in duabus speciebus eiusdem proximi generis collocaretur. Rectius ergo Diuus Thomas philosophatur, cum ait apostasiam nullam determinatam speciem infidelitatis præ se ferre, sed ad eam redigi & reduci, ad quam apostata accessit. Nam ex eo quod recessit à Christiana fide, apostasia speciem non habet, sed circumstantiam quandam aggravantem, iuxta illud, vltius erat eis non cognoscere viam iustitiæ, quam post agnitionem retrosum conuertit. Quo magis eos innotuit, quia contrariam sententiam verba D. Tho. rationesq; desectunt. Sed eorum argumenta videamus.

Vnum est, quod hæreticus homo per multiplicationem hæresium, hæreticus esse desineret. Nam si in aliâ & aliâ hære-

## LIBER DVODECIMVS.

377

hæresim quotidie laberetur, quousque totam prorsus desereret catholicam fidem, iam ex hæretico per augmentum hæresim priore nomine amisso apostata fieret. Alterum argumentum est, quod poenæ in iure aduersum hæreticos decretæ apostatas etiam comprehendunt, id, quod non esset, si illi non essent hæretici: quum nulla lex canonica sit, quæ in huiusmodi apostatas animaduertat, nisi in hæreticis contineatur. Postremum argumentum grauius est multo, quàm cetera, quod Bonifacius octauus apostatas hæreticos esse definierit in hæc verba: Contra Christianos, qui ad ritum transierint Iudæorum, erit tanquam contra hæreticos procedendū. *in 6.*

Sed primum argumentum non est difficile eludere.

Quamlibet enim hæreses cumulentur, si Christum homo ille generaliter profiteretur, & sub Christiano vocabulo eius fide impugnat, hæreticus semper erit, apostata non erit. At vbi primum & Christi nomen & totam omnino religionem deserere instituerit, apostata sit, & nomē hæreticos amittit, non per hæresim superioribus adiectam, sed per apostasiam nouā, quæ hæresis non est, sed maior aliquid hæresi. Quis autē dubitat, minora per maiora aboleri, & nominibus commutatis priora in posteriora transferri? Dispositiones mutantur in habitus, & nomē dispositionis cessat. Scientia viatoris in scientiam comprehensoris vertitur, & scientia illa prior fidesque & fidei nomen eluitur. In continens in continentijs sæpius iteratis prauus efficitur, & nomen illud vetus euanescit, aut certe in grauius aliud permutatur. Quapropter nihil est admirandum, si asserimus, hæreticum per apostasiam, quæ nouum crimen est, ab heresi separatum, multoque grauius crimen, quàm hæresis, antiquum nomen amittere, & nouum comparare, præsertim quum hæreticus apud veteres sanctos non ille apertus hostis sit, sed falsus propheta, qui venit in vestimentis ouium: leprosus itē, qui dum rectis praua permiscet, colorem sanum macula aspergit: Pharaonis magnus, qui veritatis imaginem præ se ferens veritati resistit: sors deniq; & nubes sine aqua, arbor autumnalis, sydus etiam, quæ omnia aquæ fructus, lucis speciem obtinent. Cum ergo hæretici nomen, ge-

*De haer.**in 6.**Matth. 7.**Exod. 7.**1. Pet. 2.*

Bbb

acralen

#### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

neralem quandam Christi professionem connotet, non est absurdum, si, cum connotatio abest, absit quoque haereticum vocabulum. Quemadmodum, si quis cenam ad sequentem diem varijs poculis quam maxime possit, varioque item sermone produxerit, cena iam illi mutato tempore in ientaculum, aut prandium etiam couertetur, nec proprie nomenclaturam priorem retinebit.

Secundum verum argumentum ita refellitur. Non est dubium, quam apostata in poenas haereticorum incurant. Id quod ab ineunte ecclesia perpetuo seruatum est, quemadmodum ex Cypriani opusculis, vel maxime liquet. Falluntur autem in ea replurimi, quod omnes ecclesiae leges à iuris voluminibus petendas esse existimant, in quibus vel Raymundus, vel Gratianus, vel quilibet alius decretis sanè quam plura congesit. Hinc enim Caletanus non ster præceptum ieiunij quadragesimalis, quonia in decretis pontificijs, quae passim circumferuntur, non apparet, vix potuit constitui, eodemque labore penè confectus est, dum legem quaereret, qua clerici monasticam religionem professi, ad diuinas praescriptas preces exolucendum astingerentur. Multa sunt, mihi crede, ecclesiae leges, quas non scriptura, sed vsus inseruit. Nec conciliorum atque Pontificum scripta omnia iuris contriti volumen complectitur. Apostatarum ergo poenas ante Bonificium octauam mos ecclesiae praescripserat. Sed quonia quispiam dubitauit, illius dubitationem Pontifex in eo capite resoluit, definitens non aliter aduersum apostatas, quam contra haereticos procedendū. Verūm è Pontificis verbis & diffinitione non habetur, apostatas haereticos esse. Nam illa particula, Tanquam, similitudinem rei aliquando, non semper veritatem affect. Cuius rei exempla non est opus in praesentia referre: quia in sacris & profanis literis obuia sunt plurima. At de hoc argumento, cum nominis etiam controuersia habeat, nimis multa dicta sunt.

*Ad 5. 272.* Illud porro rethmonium, quod Hieronymi nomine scho. & Theologi iuris periti etiam tenent, Hieronymi non est, sed à Magistro sententia acceptum, Diuus Thome. ceteraque dem. eps, vt solet, vsurparunt. At, si illa Hieronymiana

#### LIBER DVODECIMVS.

378

tonymiana ad Damasum epistola de triu hypostascon vocabulo accuratius relegatur, Diuus Hieronymus in ea potius sententia est, vt existimet è sensu non è verbis hętesim estimandam. Equid enim aliud sibi vult, cum ita loquitur? Ab Artianorum præfule & Campensibus triu hypostascon, nouellum à me homine Romano nomen exigatur. Interrogamus, quid tres hypostases posse arbitrentur intelligi. Tres personas subsistentes agunt. Respondemus nos ita credere. Non sufficit sententia, ipsum nomen inflagitant: quia nescio quid veni in syllabis later. Et quia vocabula non edicimus, haereticis iudicamus. Et multa alia posterius eiusmodi, è quibus intelligas, Hieronymum nihil sibi in recta & sana intelligentia à crimine haerescos timuisse, sed non à voce, ubi venenum sub melle latere suspicabatur, reformidasse. Alioqui illud Hilarij Hieronymus legerat, de intelligentia haerescis, non de scriptura orta est, & sensus, non sermo sit crimen. Itaque ex verbis inordinate prolatis in haerescis suspicem incurere fortasse possumus: in haerescim, si error in fide absit, non possumus. Quam eam fides in intellectu sit, necesse est, in fidelitatem, cuius species est haerescis, in intellectu quoque esse. Item, veniati nihil contrarium est, nisi error: quom ergo haerescis fidei veritati aduertitur, sine dubio est error. Sed quonia interdum legislatores & iudices iuris fictione & praesumptione in foro exteriori crimina persequuntur, dicta factaque externa, quae haerescim testari solent, & haerescis vocant, & pro haerescibus puniunt. Quemadmodum & in eos, qui foris deserunt fidem, operentur externo cultum idolo exhibent, quamuis ex metu id faciant, perinde animaduertunt, ac si interius à fide & religione descisissent. Sed quod ad voces attinet, nihil moror. Nam sicut externa testatio & professio fidei interdum fides nuncupatur, ita etiam externa testatio haerescis eandem quoque nomenclaturam habet. Rerum quippe signa & imagines rerum sepe nominibus appellatur. Quo modo proverbum illud vetus atq. laudatum, cui ego vix unquam sum assensus, verū est in sermone vulgari, Ex verbis inordinate prolatis incurritur haerescis.

### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

At sermone propositio, vt diximus, heresis apud Christianos error est eius, qui fidem Christi generaliter se habere profiteretur, nec tamen veram habet. Sed enim de rebus ipsis eos, qui fidei & religionis iudicium exercent, admonendos putavi, vt non eodem modo dictorum ac factorum iudicia faciant. In factis sanè, quæ ipsa per se tetra ac flagitiosa sunt, nihil est periculi, si ritu Iudaico circuncidentem aut idolo demoniùe sacra faciente pœnis hæreticorum muldent. Tametsi non sum nescius, viris & Theologie & iuris peritissimis placuisse id, quod mihi ipsi non displicet, vt quoniam illiusmodi homines non sunt aut heretici aut apostatae, nisi iuris fictione & presumptione probabili, iudices fidei in ea ipsa quidem externa flagitia studiosè nimis ac diligenter inquirent, num re vera ex interiori infidelitate proficiscantur & prodeant. Quod si cõsuleris, non errore intellectus, sed cupiditate, metu, aut alia quavis animi perturbatione id genus scelera patrata perfecta que fuisse: tunc illa nõ tanquam hereses, sed leuiore animaduersione punienda. Verùm, quùm verba quãtuncunq; inordinate prolata, sepè à crimine hereseos, nonnunquam etiam à crimine omninò vacent, in eorum sensu & mente inuestiganda adhibeat iudex licet diligentiam vel maximam, sed si in verbis peruersis & inquinatis recta sententia elcentis appareat, sanaque & munda fides, admonendus est homo, corripiendus, terrendus quoque: clementer tamen moderateque mulcandus. Interdum verò dissimulante est vel tota poena mortalium inscitæ & imbecillitati condonanda: cum liberior loquendi licentia hominib; leuissimorũ, quib; errorẽ non habeat, vehementer coercenda sit: vt quæ afferant audientibus aliquando perniciẽ. At hæc vi à presenti influito aliena, quasi primoribus labris gustata nodimus. Quæ sequuntur, ea nostra sunt, atque ad hoc tempus & locum proprie pertinent. Quamobrem, vt breuiter quidem illa, sed enodate explicentur, ingenij quantum poterò, laboris plus penè quàm poterò, adhibebo.

ad q. ar.  
gim.

Controuersiantur ergo iuris periti atque Theologi, an dubius in fide hæreticus sit: itemque similiter, eadem enim

### LIBER DVODECIMVS.

379

enim questio est, dubitare de vna qualibet catholica veritate an sit etiam heresis. Nam esse, ratio illa posita prius in 2. m. videtur ostendere. Deinde & Augustini testimo. cap. 17. nium illud, errare est, verum putare quod falsum est, falsum quod verum est, vel certum habere pro incerto, incertum verò pro certo, siue falsum siue verũ sit. At qui de vna quavis fidei veritate dubitat, is habet certa pro certis, errat ergo contra fidem: fides enim, vt Bernardus ait, ambiguum non habet, quòd si habet, fides non est. Hæsitatio igitur illiusmodi error est cõ fide pugnans. Quare si pertinaciam habeat aduersam, procul dubio est heresis. Præterea, concilium Viennense doctrinam omnẽ aut temerè asserentem aut verentem in dubium, quòd substantia animæ rationalis nõ sit humani corporis forma, tanquam erroneã ac veritati fidei catholicæ inimicam reprobat. Non igitur ille solum errat in fidem, cuiusque cõtrarius est, qui asserit propositionẽ hereticam, sed etiam qui veritatem catholicam vertit in dubiũ. Quorsum insuper illud caput, Dubius in fide infidelis est, in titulo de hæreticis cæteris omninò capitibus præponetur, nisi vt intelligeremus, id genus homines & hereticos habèdos esse, & tanquã hereticos puniendos: Præterea, is qui dubitat, fidem amittit, alioquin nõ esset infidelis: at fides in baptisimo suscepta, nisi per heresim nõ amittitur. Adde, quod de ratione fidei est cõstans & certa firmitudo: vacillatio autem & dubitatio pertinax fidei corrumpit firmitudinem: est ergo fidei saltẽ indirecte contraria, atque adeò est heresis. Ea enim re error aduersus theologice conclusioni heresis est, quia fidei est indivisi- ble corruptor. His argumentis vtuntur illi, qui dubium in fide, si est in dubitãdo pertinax, hæreticũ censent. Nã si ex infirmitate, non ex pertinacia vacillat & claudicat, omnium vna sententia est, hunc hæreticum non esse: Adrian Modicæ, inquit, fidei, quare dubitasti? Dubitatio igitur hominis infirmi non suaditũs tollit fidem, quam in Gab. 3. d. imbecillo modicam ait Dominus esse nonnullam. A. 21. q. 2. Ar. h; verò auctores etiam ipsi eruditissimi contra sentiunt, cõtr. Firm. dubitationem in fide fidei quidem opponi priuatiuè, 3. p. 11. 23. e. non contrariè: heresim autem fidei esse contrariam sicut Ioan. postul.

Bbb 3

postul.

DE LOCO VSV IN SCHO. DISP.

*Aug. 6.  
P. 1. 1. 1.  
de har.  
Aug. de An.  
tho. in li.  
de potesta.  
nec. vide  
Turcre.  
li. 4. p. 2. c.  
11. Mar. 14.*

positiue, sic enim scholastici loquantur, itaque dubitationem non proprie esse hæresim, etiam si homo prudens viderique dubitauerit. Quam opinionem multis & ipsi argumentis persuadere conantur. Primum est D. Tho. testimonium prioris ad Cor. 1. lect. 4. ubi docet, de ratione hæresis esse, ut quis privatae disciplinæ pertinaciter inhæreat. Nam electio, ut ait, firmam importat in hæsiōe: unde colligit, hæreticum non esse, nisi qui spernit disciplinā fidei diuinitus traditā, & pertinaciter propriū errorem sectatur. Quæ eadem sententia Hieron. est in ca. 3. epist. ad Gal. & in ca. 1. epist. ad Titum, inquit: Hæresis ab electione dicitur, quod scilicet eam hæreticus sibi eligat disciplinam, quam putat esse meliorem.

*2. 3. 9. 3. 1.  
Geregi.*

Atque Augustinus lib. de uilit. creden. ad Honora. cap. primo, Hæreticus, inquit, est, qui falsas opiniones vel gignit vel sequitur. At qui dubitat, hic neque habet firmam in hæsiōem, nec alterutram questionis partem eligit, nec opinione falsam aut gignit aut sequitur: non est igitur hæreticus. Rursum, hæresis contrariè opponitur fidei, & non per negationem aut priuationem: at dubitatio, cum non habeat assensum nec dissentium, non aduersatur fidei contrariè, nam fides assensum præ se fert. Dubitatio igitur non est hæresis. Præterea, hæresis, error est catholice veritati contrarius, error autem assensus est, vel dissentus falsus: eum ergo hesitatio nec assensus nec dissentus sit, ne hæresis quidem est. Ad hæc dubitatio mediū quoddam est inter duas extremas controuersantium partes, fides verò & hæresis duo sunt extrema summè maximeque pugnantia: dubitatio igitur, quæ inter dogma hæreticum & veritatē catholicam intermedia est, non est hæresis, sed illius particeps atque vicina. En cause, quibus auctores sanè nobiles moueri solent, ut isto modo opinentur.

Nec argumenta eos aduersariorum vident, quò minus in sua sententiā persistent. Etenim cum primū illis obijciatur, dubium in fide infidelē esse, hoc ita repellat. Infidelitas, inquit, tripliciter accipi potest: uno modo secundum puram & simplicem negationē, ut dicatur quis infidelis ex hoc solo, quod non habet fidē, & hoc modo,

vt

LIBER DVODECIMVS.

150

vt dicit sanctus Tho. 2. 2. q. 10. arti. 1. in his, qui nihil audierunt de fide, non habent rationem culpæ, sed magis poenæ. Secundò capitur infidelitas secundum contrarietatem ad fidem, qua scilicet aliquis repugnat auditiæ fidei, vel etiam contemnit ipsam, & in hoc proprie, ut eodem loco Diuus Thomas affirmat, ratio infidelitatis perficitur. Tertius modus infidelitatis est mediū inter duos modos prædictos, & est fluctuatio quadam inter duas partes, nec vni nec alteri adherendo: quomodo Stephanus Papa loquitur in illo ca. 1. de hæreticis. Tres verò infidelitatis species eius esse intelliguntur, quæ proprie fidei contraria est, hoc est, non primo aut tertio modo, sed secundo.

Errare autem eos, qui certa pro incertis habent, ita deum esse interpretatur, si aut affirmant incerta esse illa, quæ certa sunt, aut negent etiam esse certa. Error enim est, propositio falsa verbo siue affirmato siue negato. Qui vero nihil vel affirmat vel negat, hoc proprie non errare, nisi forte is etiā errare dicitur, qui scopum non attingit, quam sagittam quidem non iecerit, collinearurus tamē si iecisset, in quem sensum peccatores in vniuersum errant, non in modo, qui operantur malū, verameritā illi, qui non faciunt bonū. Sed hoc improprium est. Alioqui, ut ad propositum reuertamur, si propter eā quod fidem certam esse oportet, quisquis incertus est, errorem habet, qui opinabitur Christum esse Deum, hic quoque proprie & errabit & erit hæreticus, nempe eum non habeat firmitadinem eam, quam veritas fidei requirit. Sicut enim dubitatio fidem pellit, ita etiā opinatio. Formido namque opinionationi conuicta, perinde certè fidei assensu repugnat, ut illa dubitantis ambiguitas. At est ne quisquam tanto ductus errore, ut veram opinionem esse errorem existimer, quia cum certo assensu, quem fides exigit, simul esse non potest? Qui igitur habebit certa pro incertis, nihil aut asserendo aut inficiando, sed quia pendēs animi nec veritatem catholicam, nec dogma contrarium eligit, is scilicet one iuris hæreticus fortè erit, voel certe proprietate non eris, cum non sit contrariè & posituè infidelis, quamquam est infidelis negatiue, aut etiam

Bbb 4

privatè.

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

privatiud, eò quòd fides sine vilo errore & abiecta omni  
formidine & cunctatione vera esse intelligitur: si autem  
formidinem aut cunctationem habet, fides non est.

Quòd verò ex concilio Viennensi testimonium exci-  
tatur, non modò nò est contra hos, sed maximè horum  
causam opinionemq; confirmat. Cùm enim doctrinam  
omnem siue asserentem siue verètem in dubium, quòd  
substantia animè rationalis, humani corporis nò sit for-  
ma, tãquam erroneam ac fidei catholice inimicam syn-  
odus reprobasset, ne quispiam putaret dubium, atq; as-  
sertionem eodem gradu & loco habendam esse, subiu-  
git, Desinientes quòd quisquis deinceps asserere, de-  
cedere, seu tenere pertinaciter præsumpserit, quòd anima  
rationalis non sit forma corporis humani, tanquam he-  
reticus sit censendus. In quibus verbis perspicuum est,  
eos, qui eam rem in dubium verterent, non esse à concilio  
tanquam hereticos condemnatos, sed eos tantummodo,  
qui eius rei contrarium pertinaciter assererent. Nec  
enim sine causa existimandum concilium est eos, qui in  
dubium verterent, prætermisisse. Doctrina igitur ea, quæ  
in dubium vocat catholicas veritates, inimica est fidei  
Christianæ, non consummarè & absolute, sed imperfec-  
tè & inchoarè: nam & suo quodã modo colores medi-  
albo inimici & contrarij sunt, & non solum color aciei  
extremus. Quæ ex re satis intelligitur, hesitationem me-  
tam sine assensu atque dissensu neq; errorem proprie esse,  
neque fidei omni ex parte inimicam.

Iam, quòd caput illud, Dubius in fide infidelis est, an-  
te cetera ponitur in eo titulo, qui de hæreticis inscri-  
ptus est, non probat, dubiũ in fide hæreticum verè esse  
sed iuris fictione esse. Id quòd secundum eius tituli cap-  
ostendit. Qui alios, inquit, Leo, cū potest, ab errore non  
reuoocat, seipsum errare demonstrat. At qui hæreticis sa-  
uent, & in eorum errore conueniunt, affectu illucientes,  
nò errante intellectu, hi iuris quidem suspitione hære-  
tici sunt, verè autem & proprie nò sunt. Error, Innocen-  
tius ait, cui non resistitur, approbatur, & veritas quæ mi-  
nimè defensatur, opprimitur. Quid ita nec enim caret  
scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori de-  
sunt

23. dist. 84.  
Er. 10.

LIBER DVODECIMVS.

luit obuiare, Et Gregorius: Contentire, inquit, videtur  
eranti, qui ad refecanda, quæ corrigi debent, nò occurrit.  
Nec Stephanus Papa, cuius decretũ illud esse dicitur, a-  
liter se ipse interpretatur. Nempe, docere volebat, qui-  
busnam testib. fides habèda sit, & inter ceteros eos à te-  
stimoniũ fidei rejicit, qui aut fidem veritatis ignorant,  
aut dubij animũ in fide sunt. Hos enim Põtifex iure &  
infideles esse sumit, & in testimonijs ferèdis mendaces.  
Quæ circa primum illud caput non eò forsitan spectat,  
vt ex illius sententia homines heretici iudicètur, sed eò  
potiũ, vt fidei iudices intelligant, quosnam sint in cau-  
sa fidei testes legitimos habituri. Absurdum enim esse, vt  
infideles de fide aduersam Christianos testificètur, sine  
infideles veritatis ignorance aut dubitatione sint, seu  
multoq; etiam magis errore contrario.

At eum, qui non infirmitate, sed pertinacia dubitat,  
fidei habitum amittere mihi vehementer probabile est.  
Nam actum fidei omnis vel pertinax vel imbecilla du-  
bitatio tollit, qui quidem ambiguum nò habet, & si ha-  
ber, actus fidei non est. Fidem verò in baptismo susceptã  
non nisi per hæresim perdi, huius opinionis auctores fa-  
cile negant. Colorem nanque album non modo ates ex-  
pellit, sed gilvus etiam & glaucus, ac ceteri omnino in-  
ter medij. Fides item nò solum infidelitate excluditur, sed  
etiam clara visione. Quam enim venerit quod perfectũ  
est, euacuabitur quòd ex parte est. Nihil igitur obstat,  
quin & per hæresim perfectè contrariam, & per dubita-  
tionem & opinationem, quæ ex parte fidei aduersæ sunt,  
fides ipsa tollatur.

Enimverò, quòd postremo loco argumentum ad-  
ditur, facillimum est, Error quippè theologie contrarius  
cũ & assensum falsum habeat, & in falsitate cõtinua-  
tiam: indirectè licet, vndique tamen fidei aduersus est,  
tum ex intellectu, tum ex voluntate. Dubitatio au-  
tem pertinax ex voluntate quidem fidei perfectè aduer-  
satur, ex intellectu nò item, vt qui, quamdiu dubitat, er-  
rorem assensionemq; non habeant. Quæ ex parte ratione  
cõtrarijs claudicare, qui aut admiratur, aut ambigit, is  
se, qui sit vir doctus, nescire fatetur. Cũ ergo hæresis non

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

ex parte, sed vndiq; fidei contraria sit, efficitur, dubitationem hæresim proprie non esse, quantumvis dubitatio sic pertinax.

Quid ergo fati hoc est, vt de fidei veritate pertinaciter dubitantes non esse heretici videantur? Mihi quidē non videtur, quanquam alterum earum opinionū metaphysicus probat, alteram philosophus moralis non se probat. Ad normam siquidem Metaphysicę legesq; contrarium a dialecticis physicisq; prescripseras dubitatio neque speciem habet, neque formam. Nihil enim asserit, nihil ponit, quod aut res sit, aut forme rationē habeat. Constat autem, quæ proprie contraria sunt, ea duas formas esse maxime repugnantes. Quo modo satis euincitur, dubitationem, nec esse hæresim, nec fidei esse contrariā. At si philosophi moralis sequimur leges, quæ in id spectant, quod frequentissimum est, tum vero hominē pertinaciter de veritate catholica dubitantem, eundem nullum omnino eorum habere fidei verē contrarium, profur in credibile est. Quod enim quispiam vel de conclusione aliqua, vel de vno etiam quolibet Theologiæ principio ambigat, nihil est admirandū. Quod autē non conclusiones modō in ecclesia certas, verum etiam omnia catholice doctrinæ prima principia in dubium vertat, nulla assentiatur, nulli repugnet, nequaquam verisimile sit, nisi velintus hominē quempiam fingere hærentē ad omnia & nunc, cui vniuersarum rerum infinita quæstio sit, & nullo loco constans & fixa veritas. Verū pone hominē cuiusmodi reperiri, qui accipit semper gradū pendat, nisi Christum generaliter profitemur, Christianiæ doctrinæ in generali probat, sic ergo cum scripturas sacras admittere, aut eorū ecclesie auctoritatem. Cum ergo is dubitauerit de vno quolibet dogmate, q̄ in scripturis inuenitur, vel ab ecclesia definitum est, si illi ostendat aut ecclesie definitionem aut scripturæ apertum dogma, necesse est illum aut dubium abijcere, aut credere ecclesie scripturæq; testimonia incerta esse. Nam si certa illi sunt, omnem facilitationem pellent. Merito igitur ecclesiastici iudices & Theologorum & iurū peritorum auctoritate confirmati, eos omnes hære-

LIBER DVODECIMVS.

182

hereseos nomine condemnant, qui de dogmate catholico pertinaciter dubitant. Sed nunc quid pertinacia sit, quæ vel maxime hæreticum perficit, quam breuissime explanandum est.

Quid autem hæresis esse sine pertinacia nequeat, non est primum queritum, non est difficile ostendere, tum communium omnium & Theologorum & iuris peritorum consensione, tum grauissimis veterum testimonijs, in quibus illa præclara sunt, quæ ex Augustino referuntur 24. questione 2. capit. dixit Apostolus & capit. Qui in ecclesia. Idem colligitur ex cap. Damianus de summa Trinitate, non enim tanquam hæreticus condemnatur, nisi qui doctrinam fidei contrariam defendere pretium. Plerumque præsumptio autem, sic enim vulgus arrogantiū appellat, radix est pertinaciæ. Et cap. vni. de summa Trinitate in 6. Illi censentur hæretici, qui præsumserint aut temerario ausu asseruerint, & cat. Et in Clement. de sum. Trinitate. Quisquis asserere pertinaciter præsumperit, & cer. Dinus quoque Thomas tantum abest, vt ab hac sententia alienus sit, vt non modō arbitretur, si hæresim sine pertinacia reperiri non posse, sed etiam condat, eam in hæresis ratione includi. Quam rem suadet in primis ex nominis origine, nam vt explicatum est, hæresis Græcè ab electione dicitur. Non est ergo hæreticus, nisi qui videns & prudens doctrinam eligit fidei contrariam, id quod sine pertinacia non fit. Vt ut deinde illo A postoli testimonio, Si quis aliter docet, & non acque-